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Branchesektion 

af lene theill foto peter elmholt og jacob nielsen

Du kan se, der er noget i vejen. En af kollegerne 
hænger med hovedet og har det skidt. Hvad gør 

du? Sender en forsigtig føler ud eller undgår øjenkon-
takt med den triste kollega?

Nogle mennesker er bare gode til omsorg og er op-
mærksomme på, hvordan deres kolleger har det. Hos 
forsikringsselskabet Alka i Høje-Taastrup ved Køben-
havn er evnen og lysten til at give omsorg sat i system. 
Her er 30 medarbejdere med i et kolleganetværk, som 
tilbyder råd og støtte til kolleger, der ikke trives.

Charlotte Zarp og Sajjad Sharif er begge medlem-
mer af netværket. Det ved alle kollegerne i Alka, så der 
er ingen, som synes, der er noget mærkeligt i, at de går 
hen til en kollega og lige spørger, hvordan det går. Det 
kan være, at de ved, at en kollega står over for en skils-
misse, at der er sket et dødsfald i kollegaens familie, 
eller at teenagesønnen volder mange bekymringer. Al-

vorlige emner, hvor det at have en at snakke med kan 
betyde alt.

Det kan også være en kollega, som bare har svært 
ved at smile, som Charlotte lige hiver fat i henne ved 
kaffemaskinen. Eller Sajjad, der får en henvendelse fra 
en kollega, som har brug for at få luft for sine frustra-
tioner. Som netværkere lytter de og kan måske hjælpe 
med gode råd eller et telefonnummer til professionel 
rådgivning.

Netværkerne har tavshedspligt, for hele ordningen 
bygger på fortrolighed.

Kemien skal være i orden

Til daglig sidder Charlotte Zarp i Alkas kundeservice, 
hvor hun tegner forsikringer og svarer på spørgsmål 
fra kunder. Hun har været netværker, siden ordningen 
begyndte. Hun stillede op som netværker og blev valgt 

Alle kan få 
brug for et øre
Charlotte Zarp og Sajjad Sharif er mere end bare gode kolleger. De er kollega-
netværkere i Alka Forsikring i Høje-Taastrup og støtter kolleger i krise
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• ved en afstemning i sin afdeling. Og det var ikke helt tilfældigt. Før 
netværket blev etableret, kunne Charlotte også finde på at spørge til 
en kollega, hvis hun fornemmede, at der var noget galt. For hende 
er forskellen mellem at være en almindelig kollega og netværker, at 
hun som netværker ikke tøver med at henvende sig, og så kan pro-
blemer måske blive løst hurtigere. 

- Det har givet mig rigtigt meget at være netværker, for jeg kan 
mærke, at jeg gør en forskel. Et ekstra krydderi i arbejdsdagen. Det 
er bare så meget mig, jeg kan ikke lade være, siger Charlotte. 

Hun har været ude for, at en kollega har sagt nej tak til hendes 
hjælp. Det tager hun helt roligt. Det er ikke alle, der er klar til at 
dele personlige problemer med en kollega. Nogle gange er der 
gået et par dage, så har vedkommende tænkt tingene igennem og 
vender selv tilbage. Andre har valgt at klare det selv. 

- Det er fuldstændig frivilligt, om kollegerne vil tale med mig. Det 
er jo ikke altid, kemien er i orden, forklarer Charlotte, som i nogle få 
tilfælde har sendt en kollega videre til en anden netværker.

kurser

Før netværkerne kommer i ilden, har de deltaget i et internt kursus. 
Her har de fået undervisning i, hvordan de skal håndtere samtaler 
med en, der har det svært, hvordan de spotter en kollega, der ikke 

trives, og der bliver sat fokus på, hvor vigtigt det er at være god til 
at lytte. De får også tjek på, hvilke tilbud virksomheden har til med-
arbejdere, der har det svært, eksempelvis psykologrådgivning. På 
kurset bliver det understreget, at netværkerne ikke er behandlere, 
socialrådgivere eller psykologer. De er gode kolleger, som kan lyt-
te, være opmærksomme og eventuelt formidle mere professionel 
hjælp, hvis det er nødvendigt. Og de har lov til at trække sig, hvis de 
ikke kan magte en given situation.

Tillid fra kollegerne

Sajjad Sharif er skadebehandler. Det er ham, du ringer til, hvis du 
eksempelvis har brækket benet på skiferien. Sajjad havde ikke over-
vejet at blive netværker, men en dag ved morgenkaffen meddelte af-
delingslederen, at de skulle vælge en ny netværker. Sajjad var netop 
mødt og stod i døren, da alle pludselig kiggede på ham.

Han blev valgt, hvilket, han synes, var en kæmpe tillidserklæ-
ring fra kollegerne. Og selv om det mest har været små ting og al-
mindelig interesse for kollegerne, som han har taget sig af, i det år 
han har været netværker, så har det betydet, at han føler sig tættere 
knyttet til dem.

Sajjad har deltaget i Alkas interne kursus for netværkere, men 
bruger også kommunikationsdelen fra den merkonomuddannelse 
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Kvinde er kvinde værst

Kan du nikke genkendende til ovenstående? 
Det er i hvert tilfælde tit hørt, når snakken er 

faldet på, hvorfor kvinder ikke kommer til tops. 
Hver gang en kvinde forsøger at rage lidt op, så 
er der straks tre, som er parate til at banke hen-
de ned i niveau igen. Sådan kunne næste indlæg 

i samtalen sagtens være.
Det kan gøre mig rigtig arrig, samtidig med at jeg må erkende, 

at der er et vist mål af rigtighed i det.
Et eksempel fra min egen verden. Da jeg blev valgt som fællestil-

lidskvinde i Arbejdernes Landsbank, betød det flere rejser og flere 
dage hjemmefra. I mit bagland var der bekymring for, om familien 
ville gå for lud og koldt vand, når jeg ikke var der til at kokkerere og 
levere rent tøj hver eneste dag. Og bekymringen eskalerede, ind-
til jeg slog i bordet og sagde, at min bedre halvdel var udmærket i 
stand til at klare de hjemlige forpligtelser, når jeg ikke var der.

I stedet for at lade os tæppebombe med dårlig samvittighed 

over, hvordan vi skal klare vores opgaver som karrierekvinder, 
samfundsborgere og mødre, så lad os i stedet erkende, at vi ikke 
kan alt. Hvis vi vil bruge meget energi på jobbet, så må vi måske 
leve med, at nullermændene derhjemme når at vokse sig lidt stør-
re, før de bliver fjernet.

Det ømmeste punkt er selvfølgelig børnene. Vores største glæde 
og bekymring. Men jeg har ikke mødt nogen børn, der ikke haft 
glæde af en tæt kontakt til deres fædre. Og der er sikkert en del 
mænd, som synes, det er befriende, at MOR ikke er der hele tiden 
med sit MOR VED BEDST.

Hvis vi som kvinder giver hinanden plads og respekterer, at 
hverdagen kan skrues sammen på mange forskellige måder, så 
tror jeg på, at flere kvinder vil få mod på at udfordre karrieren.

Jeg tror også på, at flere mænd vil få øjnene op for, at der er kvin-
der, som både kan, tør og vil.

fagligt synspunkt af Ulla Nordenhof, bestyrelsesmedlem i Branchesektion Privat Service

En gevinst for virksomheden

I Alka Forsikring kan de cirka 500 medarbejdere altid låne et 
øre og få et par gode råd hos en af de 30 kolleger, som er med 
i det kollegiale netværk.
- Vi har oprettet kolleganetværket, fordi vi tror på, at kolle-
gerne er de nærmeste til at støtte en kriseramt medarbejder. 
Netværket er med til at skabe god trivsel i huset, fordi det er 
legalt at tale om sine personlige problemer, siger Carit Abra-
hamsson fra Human Ressource-afdelingen.
Ideen til netværket kom fra Alka Forsikrings direktør, Jens 
Bærentsen, og medarbejderne var fra starten positive. Kol-
lega-netværket fungerer nu på syvende år, og det har måske 
ligefrem været med til at øge effektiviteten i Alka, hvor sy-
gefraværet ligger lidt under landsgennemsnittet, siger Carit 
Abrahamsson.
Netværkerne er fordelt på de forskellige afdelinger. Hvis de 
oplever, at tingene kører lidt skævt for en kollega, har de lov 
til at henvende sig. De handler kun på eget initiativ, og det er 
ikke deres opgave at løse problemer. Netværkeren lytter, så 
vedkommende kan støtte og vejlede, og den tid er godt givet 
ud, forklarer Carit Abrahamsson.
- Vi tror på, at man er mere produktiv, hvis man er glad. Hvis 
en personlig krise kan tages i opløbet, er det en gevinst for 
både medarbejderen og virksomheden.

med speciale inden for ledelse, han afsluttede sidste år. For ham er 
det en god mulighed for at omsætte teori til praksis.

- Jeg lægger mærke til ord og tonefald i forhold til det, perso-
nen siger. Hvis en kollega griner og smiler, når vedkommende ta-
ler om stress, så tænker jeg, at det passer ikke sammen. Derudover 
bruger jeg en spørgeteknik, hvor jeg bevidst kan vælge at stille luk-
kede spørgsmål, der kun kræver ja eller nej, eller åbne spørgsmål, 
hvor der skal tænkes over et svar, forklarer Sajjad.

Bruger hinanden

Fire gange om året mødes netværkerne for at dele erfaringer og høre 
gæsteindlæg, som de selv har valgt. De har blandt andet haft besøg af 
Stress Eksperterne og PsykiatriFondens Telefonrådgivning. Der kan 
også opstå situationer, hvor det er nødvendigt at trække på hinanden 
i netværket eller på den eksterne konsulent, der er tilknyttet

- Netværket er en stor gevinst for alle - et virkelig godt tilbud. 
Man bliver mere opmærksom på hinanden, og det føles godt, for-
tæller Sajjad Sharif.

- Uddannelsen og de oplevelser, jeg har haft som netværker,har 
udviklet mig. Jeg har lært at gå til sagens kerne og stille de rigtige 
spørgsmål, supplerer Charlotte Zarp. •

- Jeg lægger mærke til ord og tonefald 
i forhold til det, personen siger. Hvis en 
kollega griner og smiler, når vedkom-
mende taler om stress, så tænker jeg, at 
det passer ikke sammen.

Sajjad Sharif •




